de societate viventium? Quod est autem de ista civitate mortali homines supplicio primae mortis, hoc est de illa civitate immortalis homines supplicio secundae mortis auferre. Sicut enim non efficiunt leges huius civitatis ut in eam quisque revocetur occisus, sic nec illius, ut in vitam revocetur aeternam secunda morte damnatus.

Quo modo ergo verum est, inquiunt quod ait Christus vester: *In qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis*, si temporale peccatum supplicio punitur aeterno? Nec attendunt non propter aequale temporis spatium sed propter vicissitudinem mali, id est ut qui mala fecerit mala patiatur, eandem dictam fuisse mensuram. Quamvis hoc in ea re proprie possit accipi de qua Dominus cum hoc diceret loquebatur, id est de iudiciis et condemnationibus. Proinde qui iudicat et condemnat iniuste, si iudicatur et condemnatur iuste, in eadem mensura recipit, quamvis non hoc quod dedit. Iudicio enim fecit, iudicio patitur; quamvis fecerit damnatione quod iniustum est, patiatur damnatione quod iustum est.

everlasting expulsion from the society of the living? But to expel men from this mortal city by the punishment of the first death is the same as to expel them from that immortal city by the punishment of the second death. For just as the laws of this city do not operate to recall one who has been put to death, so neither do the laws of that city operate to recall to eternal life one condemned to the second death.

“Then how,” they ask, “is the word of your Christ true, ‘The measure that you give will be the measure that you get back,’¹ if a sin in time is punished by timeless punishment?” They do not observe that the measure is said to be the same, not because of an equal space of time, but because of the matching of evil with evil; that is, one who has done evil must suffer evil. This statement may, however, be properly applied to the matter of which the Lord was speaking at the time, that is, judgements and condemnations. Accordingly, if one who judges and condemns unjustly is justly judged and condemned, he receives the same measure, though not the same thing, which he gave. For his act was in judging and he suffers in being judged; although in condemning he did what is unjust, in being condemned he suffers what is just.

¹ Luke 6.38.

XII

De magnitudine praevaricationis primae, ob quam aeterna poena omnibus debeat qui extra gratiam fuerint Salvatoris.

SED poena aeterna ideo dura et iniusta sensibus videtur humanis quia in hac infirmitate moribundorum sensuum deest ille sensus altissimae purissimaeque sapientiae quo sentiri possit quantum nefas in illa prima praevaricatione commissum sit. Quanto enim magis homo fruebatur Deo, tanto maiore impietate dereliquit Deum; et factus est malo dignus aeterno qui hoc in se peremit bonum quod esse posset aeternum. Hinc est universa generis humani massa damnata, quoniam qui hoc primus admisit cum ea quae in illo fuerat radicata sua stirpe punitus est, ut nullus ab hoc iusto debitoque supplicio nisi misericordiae et indebita gratia liberetur, atque ita dispertiat genus humanum ut in quibusdam demonstraretur quid valeat misericors gratia, in ceteris quid iusta vindicta. Neque enim utrumque demonstraretur in omnibus, quia si omnes remaneret in poenis iustae damnationis, in nullo appareret misericors gratia; rursus si omnes a tenebris transferrentur in lucem, in nullo appareret veritas¹ ultionis. In qua propterea multo plures quam in illa sunt, ut sic